Publicado em: 20/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 064/25 – CSC                                                   DATA: 20/08/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 544/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Tesoura,
Papel e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender
as necessidades da Administração Direta e Indireta do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 545/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativos e
Gel para Limpeza de Feridas), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
2.2) PE n° 546/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Extrator
Grampos, Envelope e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender as necessidades da Administração Direta e Indireta do Estado
do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 547/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços comuns de engenharia, continuados e sob
demanda de manutenção  Predial gerenciado por Plano de Manutenção
conforme os requisitos NBR 5674, abrangendo: manutenção preventiva e
manutenção corretiva, com uso de mão-de-obra, ferramentas,
equipamentos, insumos e EPC's, para atendimento na forma estabelecida
na Planilha de Preços unitários da tabela SINAPI e Insumos diversos
descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custo e índices da
Construção Civil, ou ainda, em base de Preço com ampla divulgação
nacional, mediante a operacionalização através do sistema¹ informatizado
para desenvolvimento de todas as atividades necessárias, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender às demandas dos bens imóveis
que estão sob a gestão patrimonial do Governo do Estado do Amazonas
instaladas na Capital e Interior do Estado – Unidade Gestora de Projetos
Especiais – UGPE.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 548/2025–CSC: Aquisição de Curativo de Pressão Negativa-Alto
custo, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender de forma
exclusiva está Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
5.1) PE n° 529/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Betoneira
e Máquina Fazer Bloco Concreto), destinada a atender às necessidades do
Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária - SEAP.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 503/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fio de
Sutura Catgut Cromado e outros), para Formação de Ata de Registro de

Publicado em: 20/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 491/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação dos Serviços de Serviço Móvel pessoal (SMP), englobando
tráfego de dados e acesso à internet, serviços telefônicos na Modalidade
Local, modalidade Longa Distância Nacional, para ligações exclusivamente
originadas dos terminais móveis do Plano Corporativo, e fornecimento dos
equipamentos necessários, sob demanda, futura e eventual, a fim de atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça,  Direitos Humanos e
Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 482/2025–CSC: Aquisição de Aeronave Remotamente Pilotada
(ARP), para atender as necessidades da Defesa Civil do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 366/2025-CSC, dia 26/08/2025 às 12:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM